
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 1266/GR/UFFS/2019 
 

REVOGADA PELA PORTARIA Nº 1292/GR/UFFS/2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e em 

atendimento a PORTARIA NORMATIVA SEGRT/MP Nº 4, DE 6 DE ABRIL DE 2018, publicada pelo Ministério do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas, resolve: 

Art. 1º INSTITUIR Comissão Recursal de Avaliação do procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração 

dos candidatos negros, para fins de preenchimento de vagas reservadas nos concursos públicos da UFFS, como instância recursal 

à Comissão instituída pela PORTARIA Nº 1265/GR/UFFS/2019. 

Art. 2º Designar os seguintes integrantes para compor a referida comissão:  
Siape  Função  

1835372 Presidente 

1332249 Titular 

2382596 Titular 

2086327 Suplente 
 

Parágrafo único. Os currículos dos membros da comissão estão disponíveis no ANEXO I desta portaria. 

Art. 3º Em suas decisões, a Comissão Recursal deverá considerar a filmagem do procedimento para fins de heteroidentificação, o 

parecer emitido pela comissão e o conteúdo do recurso elaborado pelo candidato. 

Art. 4º A Comissão Recursal deliberará pela maioria dos seus membros, sob forma de parecer motivado. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 22 de outubro de 2019. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2019-1292
http://normas.gov.br/materia/-/asset_publisher/NebW5rLVWyej/content/id/1150905
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2019-1265


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

ANEXO I 

 

CURRÍCULOS DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
I- Siape 1835372: Doutor em Engenharia Eletrotécnica pelo Departamento de Eletrônica, Telecomunicações e Informática da 

Universidade de Aveiro - UA (Portugal). Mestre em Ciência da Computação pela Universidade Federal de Santa Catarina - 

UFSC e Tecnólogo em Informática pela Universidade do Oeste de Santa Catarina. Seu interesse em pesquisa inclui o 

dimensionamento de redes ópticas de transporte multicamadas. Atualmente é docente na UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL (UFFS). 

II- Siape 1332249:Especialista em Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, pelo Instituto de Desenvolvimento 

Educacional do Alto Uruguai - IDEAU; Especialista em Tradução Interpretação e Docência em Libras, pela UNÍNTESE; 

Especialização em Educação de Surdos: Aspectos Políticos, Culturais e Pedagógicos, cursando pelo Instituto Federal de Santa 

Catarina - IFSC/ Câmpus Palhoça Bilíngue; Licenciatura em Pedagogia - Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental, pela Universidade Comunitária da Região de Chapecó (2003); Pedagogia e Educação Especial, pela Faculdade 

Santa Rita (2017); Curso de Extensão Atendimento Educacional Especializado - AEE Básico e Avançado (2016), pelo IESC; 

Letras/ Libras, pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC (2018) Experiência de ensino e pesquisa na área da 

Educação, com ênfase em Ensino-aprendizagem, atuando principalmente na educação especial, principalmente na educação de 

Surdos. Atividades desenvolvidas na área de docência na Educação Infantil, Ensino Fundamental e como Tradutora e Intérprete 

de Libras e Português na Rede Municipal de Ensino Chapecó - S.C.; Tradutora e Intérprete de Libras e Português, na 

Universidade do Oeste de Santa Catarina - UNOESC, Campus Chapecó - S. C.; na Universidade Norte do Paraná - UNOPAR, 

Campus Chapecó - S. C.; Técnico em Educação Especial, na Universidade Comunitária da Região de Chapecó; Docente na 

Faculdade Santa Rita - Chapecó - S. C.; Pedagoga na Educação Especial - Substituta, no Instituto Federal de Santa Catarina - 

IFSC/ Campus Chapecó; Atualmente atua como Tradutora e Intérprete de Língua de Sinais - Efetiva, na UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), Campus Cerro Largo. 

III- Siape 2382596:Graduando de Gestão Pública pelo Centro Universitário Internacional UNINTER (2017). Pós-Graduado em 

Gestão Pública pela Exata Educacional e é técnico administrativo em Educação - Assistente em Administração da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), com a Função de Chefe da Assessoria de Bibliotecas e Fiscal de 

Contratos (Restaurante Universitário e Cantina) da UFFS, Campus Laranjeiras do Sul - PR. Também é membro do Conselho 

Universitário da UFFS. 

IV- Siape 2086327:Possui graduação em letras pela Universidade do Oeste de Santa Catarina (2000). Atualmente é secretária 

executiva da Universidade Federal da Fronteira Sul. Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Planejamento 

Educacional, atuando principalmente nos seguintes temas: causas e probabilidades, problemas frequentes e erros ortográficos. 

 

 


